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Anotace

VAISAROVÁ, Kateřina. Začlenění prvků alternativní pedagogiky na 1. stupni

základních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 83 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bude zabývat se začleňováním prvků alternativní pedagogiky ve

výuce v běžných základních školách. V teoretické části budou charakterizovány

základní prvky alternativní pedagogiky vycházející z reformních pedagogických

koncepcí. V praktické části budou shromážděny informace o využívání těchto prvků v

běžných základních školách a bude popsán způsob uplatnění těchto prvků v rámci

pedagogické praxe. Jako průzkumné metody bude použito dotazníkové šetření,

pozorování a rozhovor.

Klíčová slova: vzdělávání tradiční, pedagogika reformní, pedagogika alternativní

Annotation

VAISAROVÁ, Kateřina. Integrating elements of alternative pedagogic on the first level

of elementary schools. Hradec Králové: Faculty of Pedagogy at University of Hradec

Kralove, 2017. 83 pp. Master Thesis.

The goal of this diploma thesis will be integrating elements of alternative pedagogic to

teaching in common elementary schools. Theoretical part will characterize basic

elements of alternative pedagogic based on reformatory pedagogic concepts.

In practical part information about using these elements in common elementary schools

will be gathered. Methods of application of these elements in pedagogical praxis will

also be described. Questionnaire construction, observation and interview will be used as

the methods of research.
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ÚVOD

Během studia na pedagogické fakultě jsem se často setkávala s pojmem alternativní

pedagogika. Často jsem slýchala a učila se, kdo jakou koncepci založil, jaké jsou

její prvky, čím je zajímavá a jak se liší od běžného vzdělávání.

Na základních školách, kam jsem chodila na praxi, jsem však téměř žádné prvky

alternativní pedagogiky neviděla. Na většině hodin, které jsem měla možnost

shlédnout, se učilo stejným (běžným) stylem. Právě na základě těchto pozorování

jsem se rozhodla zabývat se problematikou „Začlenění prvků alternativní

pedagogiky na 1. stupni základních škol“ ve své závěrečné práci.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. Nejprve přibližuji principy a fungování

tradiční pedagogiky, která v našich školách již mnoho let převládá. Poté

jsem se zaměřila na alternativní školy, jak klasické, tak moderní,

jejich představitele a hlavní principy.

Praktická empirická část se věnuje zmapování situace na tradičních českých

školách, postojům učitelů na 1. stupni základních škol k alternativním koncepcím

a začleňování jejich prvků do běžné výuky, pomocí dotazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TRADIČNÍ PEDAGOGIKA

„Hovořit o pedagogice, říkal jednou Jean Paul, znamená hovořit najednou o všem.

Po mnoha letech zabývání se otázkami výchovy a po dlouhé činnosti učitele mu bylo

jasné, že by se mělo psát o člověku, jeho světě, historii, jeho bližních, o duši

a o předmětech ve vyučování a výchově, o hře a práci, a ještě mnohém jiném,

když bychom chtěli něco říci o pedagogice.“ (Hrdličková, 1994 str. 5)

1.1 POČÁTKY TRADIČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

1.1.1 JAN ÁMOS KOMENSKÝ

V souvislosti s tradičním vyučováním je nutné uvést osobnost 17. století, která velmi

ovlivnila pedagogickou scénu, nejen u nás. Jan Ámos Komenský byl pedagogem,

teologem, filozofem a biskupem Jednoty bratrské. Jeho myšlenkou bylo výchovou

napravit společnost a učit univerzálně, tedy naučit všechny, všemu.

Nejpodstatnějším dědictvím, které nám Komenský odkázal, je jeho myšlenka

hromadného vyučování. To znamená, že ve třídě s mnoha žáky je jeden učitel dokonale

připravený na svou úlohu (zná látku i didaktické zásady), žáci jsou pozorní (ukáznění),

učí se zároveň téže látce, používají stejné učebnice a pomůcky. Učitel je vede

a zaměstnává. Vyučování je rozčleněno do ohraničených celků, vyučovacích hodin.

(Václavík, 1997 str. 20)

Situace, kdy bylo ve třídě spousta žáků, byla náročná a vedla k cíli, kterým byla

sebevýchova a samoučení. Komenský věděl, že nepřiměřeným a nevhodným

zatěžováním žáků, se z učení může stát namáhavá činnost. Snažil se proto učení žákům

zpříjemnit.

K jeho nejznámějším dílům patří Schola ludus – Škola hrou aneb škola na jevišti
1

a Orbis pictus – Svět v obrazech. Již z názvů je jasné, že Komenskému nešlo pouze

o to, aby žáci seděli v lavicích, opisovali knihy a učili se vše nazpaměť. Snažil se,

aby přišli do styku s realitou a učení probíhalo více smysly. (Václavík, 1997)

1
Jedná se o divadelní hry (scénické provedení), nikoli o didaktické hry, při kterých si žáci hrají.
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Myšlenka „škola hrou“ je především snaha probudit v člověku radost z učení

a povzbuzovat ho v dalším vzdělávání. Hry měly sloužit k procvičení a zopakování

učiva. Měly se konat každého čtvrt roku. (Valečková, 2010)

1.1.2 TEREZIÁNSKÁ REFORMA

O století později usedá na trůn po smrti Karla VI. jeho dcera Marie Terezie.

S ní přichází i velké změny v našich dějinách. Tato doba se nazývá osvícenství. Marie

Terezie se snažila pomocí osvícenských reforem zvýšit blaho obyvatel státu. Reformy

se týkaly tří základních oblastí: správa, politika a soudní oblast. (Průcha, 2000)

Marie Terezie se velmi zajímala o stav školství v monarchii. Roku 1773 zrušila jezuitský

řád a jeho majetek přešel do tzv. studijního fondu, byl nalezen dostatek finančních

prostředků na reformu školství. Roku 1774 byl vydán Všeobecný školní řád pro německé

normální, hlavní a triviální školy ve všech císařských dědičných zemích. Řád

předepisoval vzdělávací povinnost pro děti ve věku od 6 do 12 let obou pohlaví, jejichž

rodiče neměli dostatek finančních prostředků pro domácího učitele. (Kasper, 2008

stránky 84, 85)

Tereziánská školská reforma se zabývala hlavně problematikou:

 vyučovacích metod

 učebnic

 kázně

 zkoušení a zkoušek

 vyučovacího jazyka

 dozoru nad školami a jejich správou

 organizace školního roku

 organizace vyučování

 vzdělání pro učitele triviálních a hlavních škol

Vyučovací metoda (tzv. tabulková a písmenková) měla zajišťovat efektivitu učení

a vyučování. Metoda vychází z podkladů J. I. Felbigera. Žáci si společně přečetli text.

Učitel poté při výkladu vyzdvihl myšlenky a pojmy z textu, zapisoval je do tabulky

a poté slova zredukoval na počáteční slabiky či písmena. Žáci následně měli na základě

počátečních písmem opakovat celý text.
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Tato vyučovací metoda byla ovšem pro paměť žáků velmi náročná. Felbiger proto

nabádá učitele, aby při vyučování postupovali od známějšího k neznámému

a od jednoduššího k obtížnějšímu. Žáci mají samostatně uvažovat, pozorovat a usuzovat

a být vedeni pomocí otázek. Vyučování nemá být jednotvárné, nýbrž členěné na kratší

úseky, při kterých se budou střídat aktivity.

Každý má mít svoji učebnici, případně alespoň jednu do trojice. Třídy mají být děleny

podle schopností a věku dětí. V rámci humanizace školství řád ctil žákovu osobu.

Učitelé se měli zdržovat trestů za špatné učební výkony. Trestání nadávkami

či hanobením cti bylo zakázáno.

Zkoušení žáků mělo být na školách jednou za pololetí. Pilní žáci měli nárok

na zakoupení knih či jiných pomůcek z peněz, které byly ukládány na knižní fond.

Ve školách se vyučovalo německy, s výjimkou 1. ročníku na triviální škole.

Zde se vyučovalo česky. Dozor nad triviální školou měl v kompetenci farář.

Nad hlavními a normálními školami měl dozor ředitel. Také byl zaveden tzv. světský

dozor, který měl na starost stav školní budovy, způsobilost učitele a jeho vzdělání.

Ve školách se vyučovalo podle pracovního zatížení žáků. V zimě vyučování probíhalo

od 8 do 11 hodin a v létě od 7 do 10 a poté od 14 do 16 hodin. (Kasper, 2008)

1.1.3 JOHANN FRIEDRICH HERBART

Johann Friedrich Herbart (1776 – 1841) byl německým pedagogem a psychologem.


[…]


většině škol učí stejným stylem.

Teoretická část práce popisuje vývoj tradičního školství u nás a jeho principy.

Dále charakterizuje jednotlivé alternativní koncepce, jejich vývoj a organizaci školy

a výuky. Zaměřuje se jak na tradiční alternativní koncepce, tak i na současné a nově

vznikající.

Úkolem praktické části práce bylo zmapovat míru začleňování alternativních koncepcí

na 1. stupni běžné základní školy a zjistit, které koncepce se využívají nejčastěji.

Součástí práce bylo i uplatnění některých prvků ve vlastní výuce.

Při vyhodnocování dotazníků bylo zjištěno, že většina dotazovaných učitelů

má k alternativním koncepcím spíše pozitivní či neutrální vztah než negativní.

Učitelé uvedli, že i žáci mají k začleňování prvků kladný vztah. Četnost využívání

prvků ve výuce přibližně jednou týdně u učitelů převažuje. Čtyři dotazovaní uvedli

využití vícekrát než jednou denně. Zajímavé zjištění bylo, když učitelé nejčastěji

uváděli důvod využití komunitního kruhu k řešení problémů a kázně ve třídě,

nikoliv k rozvoji komunikace žáků a tmelení kolektivu. Průzkumné šetření otevírá

mnoho další otázek. Například: Jakou formou si učitelé nejčastěji rozšiřují povědomí

o alternativních koncepcích. Proč a jak si vybírají jimi zvolené koncepce. Jak velký

je vliv rodičů na uplatňování koncepcí v běžné výuce.
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Diplomová práce může být využita k informování pedagogů, rodičů i širší veřejnosti

o základních principech tradičních i současných alternativních koncepcí, které

lze uplatnit v praxi na 1. stupni běžné základní školy.
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PŘÍLOHA A – DOTAZNÍK PRO UČITELE

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Vaisarová, studuji Pedagogickou fakultu, obor

Učitelství pro 1. stupeň. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který má za

úkol zjistit, jakým způsobem a v jaké míře jsou začleňovány prvky alternativní

pedagogiky v běžném vyučování. Výsledky dotazníku budou použity v diplomové

práci. Dotazník je zcela anonymní. Děkuji za Váš čas a za ochotu.

1. Pohlaví * (zaškrtněte jednu možnost)

a. Muž

b. Žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte? * (zaškrtněte jednu možnost)

a. 18 – 25

b. 26 – 31

c. 32 – 40

d. 41 – 50

e. 51 – více

3. Jaký je typ školy, na které pracujete? * (zaškrtněte jednu možnost)

a. Plně organizovaná škola

b. Málotřídní škola

4. Vaše škola se nachází: * (zaškrtněte jednu možnost)

a. Ve městě

b. Na vesnici

c. Jiné: ________________

5. Setkal/a jste se někdy s prvky alternativní pedagogiky na běžné základní škole?

* (zaškrtněte jednu možnost)

a. Ano

b. Ne
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6. Jaký je Váš vztah k alternativním pedagogickým koncepcím? * (zaškrtněte

jednu možnost)

a. Kladný

b. Spíše kladný

c. Neutrální

d. Spíše záporný

e. Záporný

7. Se kterými alternativními koncepcemi jste se setkal/a blíže? * (zaškrtněte

všechny platné možnosti)

a. Montessori pedagogika

b. Waldorfská pedagogika

c. Jenský plán

d. Freinetovská pedagogika

e. Začít spolu

f. Tvořivá škola

g. Daltonský plán

h. Projektová metoda

i. Jiné: ____________________

8. Využíváte některé prvky alternativní pedagogiky ve vyučování? * (zaškrtněte

jednu možnost)

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne
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9. Pokud ano, které? (zaškrtněte všechny platné možnosti)

a. Učení v epochách

b. Eurytmie

c. Komunitní kruh

d. Autodidaktické pomůcky

e. Školní korespondence

f. Školní noviny

g. Projekty

h. Týdenní vyučovací plán (C. Freinet)

i. Individuální měsíční plán práce (Daltonský plán)

j. Jiné: _______________________

10. Pokud tyto prvky využíváte ve vyučování, jak často je zařazujete do výuky?

(zaškrtněte jednu možnost)

a. Více než 1x denně

b. Přibližně 1x denně

c. Přibližně 3x týdně

d. Přibližně 1x týdně

e. Méně než 1x týdně

11. Jak na prvky alternativní pedagogiky žáci reagují? (zaškrtněte jednu možnost)

a. Kladně

b. Spíše kladně

c. Neutrálně

d. Spíše záporně

e. Záporně

12. V jakých situacích prvky alternativní pedagogiky využíváte? (Např.: Komunitní

kruh využívám pouze v případě řešení problémů.) (Napište vlastní odpověď)

…………………………………………………………………………………….
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13. Pokud alternativní prvky nepoužíváte, napište Váš důvod? (zaškrtněte všechny

platné možnosti)

a. Nedostatek zkušeností

b. Nedostatek finančních prostředků

c. Malá podpora vedení školy

d. Náročnost přípravy pomůcek

e. Nechci je využívat

f. Jiné: ___________________

14. Jaké formy hodnocení využíváte? * (zaškrtněte jednu možnost)

a. Slovní

b. Klasifikaci

c. Kombinaci (slovní + klasifikace)

15. Pořádáte ve vaší škole/třídě slavnosti, oslavy, či jiné programy (např. den

Slabikáře, besídky, …)? Uveďte jaké.* (napište vlastní odpověď)

…………………………………………………………………………………….

16. Jak vypadá Vaše spolupráce s rodiči? * (napište vlastní odpověď)

…………………………………………………………………………………….

Děkuji za Vaši odpověď.