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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 79 stran textu a 4

strany příloh. Požadavek na rozsah práce je splněn. Jejím cílem je věnovat se začleňování prvků

alternativní pedagogiky do výuky v běžných školách. Jak autorka uvádí v úvodu, rozhodla se uvedené

téma zkoumat především z toho důvodu, že se ve školách s alternativním způsobem vzdělávání zatím

příliš nesetkala. Téma je vhodně zvolené a je aktuální vzhledem k zájmu o didaktické inovace, pro

které jsou alternativní pedagogické koncepce důležitým zdrojem podnětů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Nejprve se diplomantka zabývá tradičním

způsobem vzdělávání odvozeným například od Herbarta. V navazující 2. kapitole „Alternativní

pedagogika“ jsou vysvětleny základní pojmy i vývoj alternativních přístupů ke vzdělávání ve světě i u

nás. Ke zpracování této i dalších částí práce autorka vycházela z různých zdrojů. V seznamu je uveden

dostatečný počet 17 titulů literárních zdrojů, dalších 20 zdrojů je použito z internetu. Citace v textu

odpovídají stanoveným požadavkům. Autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Ve třetí kapitole je věnována postupně pozornost základním alternativním pedagogickým

koncepcím (M. Montessori, R. Steiner, P. Petersen, C. Freinet aj.). Koncepce je vždy stručně popsána,

pozornost je věnována organizaci výuky a specifikám, za pozitivum považuji i uvádění aplikací těchto

koncepcí v našem školství. Na základní alternativy navazují v kapitole 4 informace o nově vzniklých

koncepcích (Začít spolu, Zdravá škola aj.) a dále o nově vznikajících školách, v nichž se alternativní

koncepce uplatňují.

V kapitole 6 (empirická část) je popsáno (v souladu se zadáním práce) zkoumání využívání

alternativních prvků v běžné výuce. K zodpovězení tří základních otázek (str. 48) byl zvolen dotazník

vlastní konstrukce obsahující 16 otázek (příloha A). Soubor respondentů tvořili učitelky a učitelé 1.

stupně ZŠ. Dotazníky byly distribuovány na 78 základních škol. Návratnost dotazníků byla nízká,

celkem bylo zpracováno 56 dotazníků.

Zjištěné výsledky jsou uváděny postupně v kapitole 7. Po obecných dotazech týkajících se

samotných respondentů následují otázky týkající k využití alternativních prvků ve výuce. Odpovědi

jsou postupně vyhodnocovány s využitím grafického znázornění, ke každé skupině odpovědí je

doplněn shrnující komentář, v případě otázek s otevřenou odpovědí jsou uváděny jednotlivé varianty.

Vyhodnocování odpovědí na otázky dotazníku přináší některé zajímavé poznatky. Ty jsou pak

zmíněny v závěrečném shrnutí v kapitole 8. Součástí této kapitoly je i uvedení odpovědí na základní

otázky průzkumu ze str. 48.

Kapitola 9 přináší příklady uplatnění některých prvků alternativních pedagogických koncepcí

v praxi běžné školy, kterou ve svém okolí diplomantka vybrala (ZŠ Bezděkov nad Metují). Jedná se

například o některé prvky ze systému M. Montessori. Ukázalo se, že tyto činnosti mohou pozitivně

přispět k obohacení tradičních metod. Škoda, že nejsou uvedeny ve větším rozsahu reflexe dětí i

vyučujících. Pozitivně je třeba hodnotit doplnění informací kvalitní fotodokumentací z jednotlivých

činností.

Při celkovém hodnocení je třeba především konstatovat splnění základních cílů diplomové práce.

Informace o alternativních koncepcích v teoretické části jsou přehledné a výstižné, v provedeném

průzkumu byly získány odpovědi na základní položené otázky. Získané informace poskytují zajímavé

poznatky o současném rozšíření alternativních způsobů vzdělávání v běžných školách.

K formální stránce diplomové práce nemám připomínky.

Otázka k obhajobě: Jak hodnotili vyučující a děti použité prvky z alternativních pedagogických

koncepcí (viz kapitola 9)?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 24. 7. 2017 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.